- 1 -

食品安全委員会（第９１４回会合）議事概要

日 時:令和５年９月２６日（火） １４：００～１４：２０
場 所:食品安全委員会大会議室
出席者:山本委員長ほか４名出席
傍聴者:一般１３名

（１）プリオン専門調査会における審議結果について
・「ドイツから輸入される牛、めん羊及び山羊の肉及び内臓」に関す
る審議結果の報告と意見・情報の募集について

→担当の山本委員長及び事務局から説明。
本件については、意見・情報の募集手続に入ることとし、得られた

意見・情報の整理、回答案の作成及び評価書案への反映をプリオン専
門調査会に依頼することとなった。

（２）香料ワーキンググループ及びぶどう酒の製造に用いる添加物に関する
ワーキンググループの廃止について（案）

→事務局から説明。
香料ワーキンググループ及びぶどう酒の製造に用いる添加物に関す

るワーキンググループについては、設置の必要がなくなったことから、
「食品安全委員会専門調査会等運営規程」第６条第２項の規程に基づ
き廃止することとなった。
今後、これらについて調査審議が必要になった場合には、添加物専

門調査会で調査審議を行い、一般論として、特定の分野について集中
的に審議を行う必要が生じた場合には、機動的にワーキンググループ
を設置することとなった。
また、今回のワーキンググループの廃止に伴い、令和３年７月１日

の第823回委員会会合で決定した「食品安全委員会委員の専門調査会
及びワーキンググループの担当について」の別表についても、当該ワ
ーキンググループに関する記載を削除することとなった。